1563. atque ad id pariter eosdem cohortatus est Ferdinandus per suos  
Oratores. Vnde ab excitata controuersia de verbis illis, Rector Ec-  
clesiae Vniuersalis, omnem lapidem Delfinus mouerat, & omnem ope-

<sup>d</sup> Litt. Delfi-  
ni ad Legat.  
15 Martij  
1563. quæ  
seruantur in  
Bibliotheca,  
à Duce Urbi-  
nate relicta.

ram adhibuerat <sup>d</sup> ad Cæsarem permouendum, quod verum Eccle-  
siae Romanæ patronum in causa tam æqua se gereret, sed sine plu-  
rima interiecta mora responsum scripto acceperat immobilis re-  
pugnantia ad utramlibet partium fouendam. Seldius vero coram  
illi dixerat, Gallos numquam consensuros; quin vbi ad id decla-  
randum procederetur, existimaturos fuisse, nullum leuamen ex  
huiusmodi Synodo expectandum, sed nouam laborum accessionem;  
adeoque consulturos sibi fuisse per propriam Synodum Nationis,  
cuius terorem, quasi fulminis, incutere studebant crebris suorum  
minarum tonitruis, in contentionibus cum Synodo & cum Pon-  
tifice. Quamobrem Cæsar utilitatè publicæ conducibile putabat, si  
abstineret se procul à talibus controuersijs, ne in Gallis erga ipsum  
fiducia de illo opere extingueretur. Neque illi probabatur, quod  
Legati, suscepto negotio illius definitionis, quæ nec consensum  
umquam consecutura esset, nec progressura sine Concilij scissione,  
tot alia bona præpedirent, ex concordi processu decerpenda: ac

<sup>e</sup> Litt. Delfini  
ad Borrom.  
... Junij, re-  
deunte Or-  
manetto.

proinde per eiusdem Delfini litteras idem <sup>e</sup> Pio dissuaserat, ne de-  
clarandam curaret suam supra Synodum prærogatiuam, nisi Patries  
ad id vnanimes conuenirent, propositis horrendis calamitatibus,  
quæ Christianæ Reipublicæ imminerent, si Conuentus ille dissol-  
ueretur, quod ex dissensu in articulo tam graui timendum erat.  
In his consilijs firmius indies inhæserat Ferdinandus, quippe quod  
ipsius ingenio, cauto magis quam animoso, congruebant: idcirco  
ea rursus iterari iussit à suis Oratoribus, qui eadem operâ expo-  
suerunt, sibi à Cæsare committi, vt vbi certamen illud evitari non  
posset, sibi confessim significant, nulli partium accedentes ipsius  
mente prius non perspectâ: & eò processerat Cæsar, vt quer-  
retur <sup>f</sup>, à Legatis, prolixitati studentibus, in medium vocari dispa-  
tationes superuacaneas & inextricabiles. Ob quam insimulationem,

<sup>f</sup> Litt. Legat.  
ad Borom.  
8. Iulij 1563

ad eō contraria non veritati modò, sed evidentia, æquè illi ini-  
stitia ac admiratione affecti sunt. Quapropter animaduertentes,  
viam illam, ad quam Pontifex simul ac Cæsar eos hortabantur,  
planissimam, tutissimam, breuissimam, apertissimam, ac tandem  
honestissimam esse, ad eam gressum conuerterunt. Sed non me-  
diocris illis difficultas obiecta est ab Hispanis, qui obdurati con-  
tendebant ut affirmaretur, esse in Ecclesia Episcopos ex institutione  
Christi. Huic difficultati adhibere temperamentum studuit Hy-  
dro-